

Dato 17. maj 2021
Side 1 af 1



Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Rasmus Prehn,
Miljøminister Lea Wermelin,
Klima-, energi- og forsyningsminister Dan Jørgensen og
Erhvervsminister Simon Kollerup

CC: medlemmerne af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg og Klima- Energi- og Forsyningsudvalg

Forslag til etablering af nyt setup for effektiv udtagning af landbrugsjord


Regeringen har netop fremlagt sine visioner for landbrugets grønne omstilling. De er baseret på principper om bl.a. at ville sænke udledningen af drivhusgasser fra landbruget, nedbringe udledningen af næringsstoffer til vandmiljøet mærkbart, og at der skal være plads til natur og biodiversitet.

Danmarks Naturfredningsforening (DN), KL og Landbrug & Fødevarer (L&F) er positive over for, at udtagning af lavbundsarealer indgår som et centralt element i opfyldelsen af disse visioner. Med store politiske ambitioner om at udtage arealer til kvælstof- og klimatiltag, mange udtagningsaktører og et stigende antal tilskudsordninger med overlappende formål er der imidlertid et presserende behov for at skabe et effektivt setup for organisering og udførsel af de mange udtagninger. Vi vil med denne fælles henvendelse foreslå et nyt setup, der adresserer denne problemstilling.


Som regeringen også selv påpeger, er det en kompleks opgave at udtage landbrugsjord, som kræver tid, og som involverer mange parter. Udtagningen sker ikke af sig selv. Erfaringerne viser, at der er behov for en mere effektiv organisering af indsatsene. Koordineringen mellem udtagningsaktørerne skal styrkes og formaliseres. Der skal afsættes midler til en styrkelse af kommunernes rolle og til den opsøgende indsats i forhold til lodsejerne. Endelig skal værktøjskassen have et eftersyn, så udtagningsaktørerne har de rette redskaber til at realisere projekterne i praksis. DN, KL og L&F foreslår i vedhæftede plan fire konkrete tiltag, der skal sikre, at udtagningsindsatsen kommer op i gear, og at de forskellige ordninger og projekter bliver sammentænkt.

Vi indgår meget gerne i dialog med jer og jeres ministerier om, hvordan vores forslag kan bidrage til at realisere de politiske ambitioner på området.

Med venlig hilsen


Lars Midtby
Direktør, Danmarks Naturfredningsforening


Thor Gunnar Kofoed
Viceformand,
Landbrug & Fødevarer


Birgit Stenbak Hansen
Formand, KL's Miljø- og Forsyningsudvalg